VISITATIONE.

61

Körper oft dasjenige heimlich/ was sie öffentlich zu bekennen nicht getrauen/ als lang sie noch keine gnugsame Gewalt haben. Solches ist aber an sich selbst betrüglich. Wir verlangen aber/dass der Prediger in Häusern nichts anders einschärffe/als auch darvon er öffentlich seine Bekanntschaft thut. Also muss an der Körper Exempel vermieden werden/nicht was sie mit andern rechten Lehrern gemein haben/sondern was ihnen eigen ist. Verissime hæc dicuntur, quibus adde: Si Magistratus Pol. Orthodoxos Ecclesiæ Ministros, Ecclesiæ præficit, quomodo illi semina hæreleos spargere possunt? Alii XIV. institutum nostrum impugnant, hoc nisi fundamento, quia ad minimum mala species sit, qua semper vitanda. Quod itidem latit solide discussit, distingvendo inter scandalum datum & acceptum, D. Spen. c. l. XV. quod immittitur telum; hoc est: Nunquam legi, quod Christus ad Herodis, vel Caipha, vel Hanne, vel ad ullius alias ades irquisitus & non vocatus perrexerit, ibi de Regno DEI concionaturus. At vero telum istud cuspidem non habet. Nam obstat 1) exemplum Zachæi, Luc. XIX. c. Iq. cuius ædes irquisitus & non vocatus ingressus est Salvator noster, eidem veram salutis viam ostensurus, ceu ex oculari textus inspectione concludere est: neque 2) legitur, quod Christus ad morientes acceſſerit, neque quod homines baptizaverit, neq; quod manus iisdem imposuerit, aut Catechesi eorum imbuerit liberos: ergone nec hæc officio Ministri Ecclesiæ continentur? Visitandi sunt, qui tanquam fidei nostræ consanguinei nostræ curæ concretiti sunt. Sicut nec hodie tenetur Ecclesiæ Minister obire domos Pontificiorū, Calvinianorum, etiam si inter suos habitent, quemadmodū supra §. 19. invimus probatum. Erant quidem Christus & Apostoli doctores omnium hominum, quorum salutem curare debeant. Id etiam diligentissime egerunt, sed intra suum ordinem. Est enim Deus, Deus ordinis. Prædicarunt ipsis publice veritatem, refutarunt eorum errores, impietatem detexerunt. Quibus si aures præbuissent, ad primū gradū & secundū accessisset, ut ipsis se proprius junxisset, etiam conviviu cū ipsis celebratur, 9 Apoc. III, 20. Observavit quoq; Palladius, quem refert D. Theoph. Spiegel, Theol. August. Celeb. in veteri Academia Christi, sub tit. S. Joannes Chrysostomus, gravissimas Christum habuisse rationes, quod hominum ædes irquisitus & non vocatus non acceſſerit. XVI. quod objicitur argumentum, absurdō desumptum est: Nimis ideo singuli sunt admonendi, quia Apostolus dicit: se singulos admonuisse, tum quoq; nocte visitationes erunt instituenda, quia dicit, se nocte quoq; admonuisse. Ast Resp. absurdū fingi, quod absurdum non est: Nam lethaliter decumbentes etiā noctu sunt admonendi & consolidandi. Et Visitationes Dom. hyberno tempore, ubi dies breviores sunt, in noctem protrahi possunt. Præterea verba

62 DE DOMEST. AUDITORUM VISITATIONE.

cum limitatione sunt intelligenda : die & nocte, ubi necessitas hoc requisivit. Ultimo denique loco , ad quædam S. Scripturæ loca, quibus nonnulli sanctum ac salutare hoc institutum , nescio qua conscientia , suffocare annisi sunt, paucula saltem reponenda erunt. Objiciuntur autem (a) Luc. IX, 4. & X, 7. quibus in locis expresse prohibetur, transire de domo in domum. At vero objectiunculam hanc ignorare elem- chum haud obscure colligere est. Non enim hæc loca de domest. Visi- tatione, sed hospitii mutatione agunt. Posteaquam enim variis mo- rum documentis atque præceptis discipulos suos, ad dilatandum Re- gnum suum emissos, instruxerat Dulcissimus Salvator , inter alia id quoque monebat, ne mutatione hospitiorum suspicionem mo veat, quod delicias potius & laetam tractationem , quam Regni DEI pro- gressum querant. Vid. Osiander in Bibl. Flatinus & Winckelm. ad h. l. & Brunnem. l. c. p. 162. Male itaque in nos retorquetur telum , quod non ferit, & repercussum latus petit adversæ sententiae. (b) Joh. XIII, 20. ex quo appareat, quam Visit. domestica illicita res sit, Christiq; Ecclesiæ neutiquam conveniens, cum Ipsius Christus senon in occulto docuisse, in ter- minis pronunciet. Quod vero simpliciter intelligendum non est. Nam ex multorum, immo ipsorum discipulorum exemplis constat, Christum privatim quoque speciatimque docuisse. Non vero aliud genus doctri- nae privatim, aliud publice proposuisse, hinc adserere vult Salvator No- strus. Vid. omnino Spener. c.l.c. II. art. IV. p. 75. s. ad (c) deniq; ab Apostoli prohibitione 2 Tim. III, 6. deductum, idem ibid. eleganter responderet.

Dissertatio-
nis Epilo-
gus.

§. XXVII. Faxit ILLE, QUI est ῥῶ πρὸ τῷ Ω, ἀπὸ γῆς τέλος, ut o-
mnes ac singuli, qui vel Nutritores & Directores Ecclesiæ, vel anima-
rum Curatores Gregisve Dominicis Inspectores audiunt cupiuntq; salu-
tari, Sanctum hoc ac salutare, pium, utile atq; honestam Visitacionis
Domestica officium, quod hæc tenus succincta quadam quasi συνεγε-
ρθ̄, ea tamen, quanta quidem per ingenii imbecillitatem operisq; gra-
vitatem fieri poterat, accurratione & sollicitudine BONO cum DEO deli-
neavimus, suo pretio & stiment, nec manum suam auxiliatricem sollici-
tis de Ecclesiarum suarum salute Ministris denegent, ipsi; Verbi Divi-
ni Praecones suarum partium, quantum fieri potest, satagant, neq; ne-
gligant, vel coetus sui vel propriam suam salutem ; quo melius suam im-
mortaliterq; jucundam DULCISSIMI SALVATORIS NOSTRI vocem ipsis la-
tis liceat aliquando audire : Euge serve bone & fidelis ; Intra in gaudi-
um DOMINI TUI, cui nunc ego in tubmisissima animi levigata cor-
disq; humilitate omnimoda pro benignissime concessa Spiritus Sui
Sancti gratia laudem, honorem & gloriam immortalem decerno.